
Descripción de la Temática
Número y fecha del 

Acta
Link para descargar el 

Acta de la Sesión
Resumen de la Resolución Instancia que emite la resolución

Link para descargar el documento de 
la resolución

Sesión extraordinaria
05 de diciembre de 

2017
 por consiguiente el concejo por decisión unánime sin cambios RESUELVE Art. 1.- Aprobar el orden del 
día de la presente sesión de concejo

Concejo Cantonal
http://www.cumanda.gob.ec/index.php/r
oot/2016-07-12-01-28-28/2016-07-12-18-

10-16/actas-ano-2017

Sesión Ordinaria
05 de diciembre de 

2017
con cuatro votos a favor y dos abstenciones, informo por mayoría el concejo RESUELVE Art. 1.- 
Aprobar el acta Nº 49-2017, de fecha 28/11/2017.

Concejo Cantonal
http://www.cumanda.gob.ec/index.php/r
oot/2016-07-12-01-28-28/2016-07-12-18-

10-16/actas-ano-2017

Sesión Ordinaria
05 de diciembre de 

2017

informo de conformidad al Art. 57 literal a) del COOTAD, por decisión unánime el concejo RESUELVE 
Art. 1.- Aprobar en primer debate la ordenanza que contiene el PROYECTO DEL PRESUPUESTO 
PARA EL AÑO 2018. 

Concejo Cantonal
http://www.cumanda.gob.ec/index.php/r
oot/2016-07-12-01-28-28/2016-07-12-18-

10-16/actas-ano-2017

Sesión Ordinaria
08 de diciembre de 

2017
por consiguiente el concejo por decisión unánime sin cambios RESUELVE Art. 1.- Aprobar el orden del 
día de la presente sesión de concejo. Concejo Cantonal

http://www.cumanda.gob.ec/index.php/r
oot/2016-07-12-01-28-28/2016-07-12-18-

Sesión Ordinaria
08 de diciembre de 

2017

por consiguiente el concejo por decisión unánime RESUELVE Art. 1.- Aprobar en segundo y definitivo 
debate LA ORDENANZA QUE CONTIENE EL PROYECTO DEL PRESUPUESTO PARA EL 
AÑO 2018

Concejo Cantonal
http://www.cumanda.gob.ec/index.php/r
oot/2016-07-12-01-28-28/2016-07-12-18-

10-16/actas-ano-2017

Sesión Ordinaria
12 de diciembre de 

2017
 informo por consiguiente el concejo por decisión unánime RESUELVE Art. 1.- Incrementar un punto 
de orden y aprobar el orden del día de la presente sesión de concejo.

Concejo Cantonal
http://www.cumanda.gob.ec/index.php/r
oot/2016-07-12-01-28-28/2016-07-12-18-

10-16/actas-ano-2017
Sesión Ordinaria

12 de diciembre de 
2017

informo con los cambios expuestos por decisión unánime  el concejo RESUELVE Art. 1.- Aprobar el 
acta Nº 50-2017, de fecha 05/12/2017. Concejo Cantonal

http://www.cumanda.gob.ec/index.php/r
oot/2016-07-12-01-28-28/2016-07-12-18-

Sesión Ordinaria
12 de diciembre de 

2017
: informo por decisión unánime el concejo RESUELVE Art. 1.- Aprobar el acta Nº  51-2017, de fecha 08/12/2017.

Concejo Cantonal
http://www.cumanda.gob.ec/index.php/r
oot/2016-07-12-01-28-28/2016-07-12-18-

10-16/actas-ano-2017

Sesión Ordinaria
12 de diciembre de 

2017
informo con 4 votos a favor de la moción y dos en contra. El concejo por mayoría RESUELVE Art. 1.- 
Que se posponga hasta la próxima sesión de concejo el Análisis y aprobación en segundo debate de LA 
PLANIFICACIÓN DE TALENTO HUMANO DEL GAD CUMANDÁ PARA EL AÑO 2018. 

Concejo Cantonal
http://www.cumanda.gob.ec/index.php/r
oot/2016-07-12-01-28-28/2016-07-12-18-

10-16/actas-ano-2017

Sesión Ordinaria
12 de diciembre de 

2017

: informo considerando la solicitud del concejal Luis Yánez Vallejo, al Art. 29 de la Ley Orgánica de 
Servicio Público, al Art. 57 literal a) del COOTAD, el concejo por decisión unánime RESUELVE. Art. 1.- 
Autorizar el uso de vacaciones al concejal  Luis Arturo Yánez Vallejo, por el lapso de 21 días, a partir de 
18 de diciembre de 2017, hasta el 8 de enero de 2018. 

Concejo Cantonal
http://www.cumanda.gob.ec/index.php/r
oot/2016-07-12-01-28-28/2016-07-12-18-

10-16/actas-ano-2017

Sesión Ordinaria
15 de diciembre de 

2017
: informo por consiguiente el concejo por decisión unánime sin cambios RESUELVE Art. 1.- Aprobar el 
orden del día de la presente sesión de concejo.

Concejo Cantonal
http://www.cumanda.gob.ec/index.php/r
oot/2016-07-12-01-28-28/2016-07-12-18-

10-16/actas-ano-2017

Sesión Ordinaria
15 de diciembre de 

2017

: informo por consiguiente  considerando los informes emitidos, y oficio emitidos por los técnicos, el 
concejo por decisión unánime RESUELVE Art. 1.- Aprobar en segundo y definitivo debate LA 
PLANIFICACIÓN DE TALENTO HUMANO DEL GAD CUMANDÁ PARA EL AÑO 2018. 

Concejo Cantonal
http://www.cumanda.gob.ec/index.php/r
oot/2016-07-12-01-28-28/2016-07-12-18-

10-16/actas-ano-2017

Sesión Ordinaria
15 de diciembre de 

2017

informo por consiguiente el concejo por decisión unánime considerando el Art. 57 literal a) del 
COOTAD, RESUELVE Art. 1.- Aprobar en primer debate LA ORDENANZA QUE REGULA LA 
FORMACIÓN DE LOS CATASTROS PREDIALES URBANOS Y RURALES, LA 
DETERMINACIÓN, ADMINISTRACIÓN Y RECAUDACIÓN DEL IMPUESTO A LOS PREDIOS 
URBANOS Y RURALES PARA EL BIENIO 2018 -2019 DEL CANTÓN  CUMANDÁ.

Concejo Cantonal
http://www.cumanda.gob.ec/index.php/r
oot/2016-07-12-01-28-28/2016-07-12-18-

10-16/actas-ano-2017

Sesión Ordinaria
19 de diciembre de 

2017
informo por consiguiente el concejo por decisión unánime sin cambios RESUELVE Art. 1.- Aprobar el 
orden del día de la presente sesión de concejo

Concejo Cantonal
http://www.cumanda.gob.ec/index.php/r
oot/2016-07-12-01-28-28/2016-07-12-18-

10-16/actas-ano-2017

Sesión Ordinaria
19 de diciembre de 

2017
informo con cuatro votos a favor y una abstención, por consiguiente el concejo por mayoría 
RESUELVE. Art. 1.- Aprobar del acta Nº 52-2017, de fecha 12/12/2017

Concejo Cantonal
http://www.cumanda.gob.ec/index.php/r
oot/2016-07-12-01-28-28/2016-07-12-18-

10-16/actas-ano-2017

Sesion Ordinaria
19 de diciembre de 

2017
informo con cuatro votos a favor de la moción; por consiguiente el concejo por decisión unánime 
RESUELVE Art. 1.- Aprobar del acta Nº 53-2017, de fecha 15/12/2017. 

Concejo Cantonal
http://www.cumanda.gob.ec/index.php/r
oot/2016-07-12-01-28-28/2016-07-12-18-

10-16/actas-ano-2017

Art. 7 de la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información Pública - LOTAIP

Literal s) Los organismos seccionales, informarán oportunamente a la ciudadanía de las resoluciones que adoptaren, mediante la publicación de las actas de las respectivas sesiones de estos cuerpos colegiados, así como susu planes de desarrollo local

DIRECTORIO DE LAS EMPRESAS PÚBLICAS Y OTRAS INSTITUCIONES (Resoluciones y Actas de las seciones)

MES DE DICIEMBRE DE 2017



Sesión Ordinaria
19 de diciembre de 

2017

informo por decisión unánime el concejo consideración el Art. 57 literal a) del COOTAD, RESUELVE 
Art. 1.- Aprobar en segundo debate de LA ORDENANZA QUE REGULA LA FORMACIÓN DE 
LOS CATASTROS PREDIALES URBANOS Y RURALES, LA DETERMINACIÓN, 
ADMINISTRACIÓN Y RECAUDACIÓN DEL IMPUESTO A LOS PREDIOS URBANOS Y 
RURALES PARA EL BIENIO 2018 -2019 DEL CANTÓN  CUMANDÁ.

Concejo Cantonal
http://www.cumanda.gob.ec/index.php/r
oot/2016-07-12-01-28-28/2016-07-12-18-

10-16/actas-ano-2017

Sesión Ordinaria Concejo Cantonal
http://www.cumanda.gob.ec/index.php/r
oot/2016-07-12-01-28-28/2016-07-12-18-

10-16/actas-ano-2017
Detalle correspondiente a la reserva de información

FECHA ACTUALIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN: dic-17

CORREO ELECTRÓNICO DEL O LA RESPONSABLE DE LA UNIDAD 
POSEEDORA DE LA INFORMACIÓN:

secretaria_concejo@cumanda.gob.ec

NÚMERO TELEFÓNICO DEL O LA RESPONSABLE DE LA UNIDAD 
POSEEDORA DE LA INFORMACIÓN:

(03) 2326075/ (03) 32326105

PERIODICIDAD DE ACTUALIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN: MENSUAL

UNIDAD POSEEDORA DE LA INFORMACION - LITERAL a3): ARCHIVO DE SECRETARIA DE CONCEJO

RESPONSABLE DE LA UNIDAD POSEEDORA DE LA INFORMACIÓN DEL 
LITERAL a3):

ABG. CRISTIAN FERNANDO RAMOS CEPEDA












